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ruDETULIALOMITA

CONSILruL LOCAL AL COMUNEI REVIGA

H O TA RARE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

Pentru alul 2007-
Consiliul local al comunbi Revigajudetul Ialomita:
Avand in vedere: 9'

-prevederiie art.38 alin.2,lit. >b >coroborat.cu alin'4 litera < c > din

Legea admnistratiei puplice locale rc.21512001 cu modifitarile si completarile

ulterioare ;' -prevederile H.G. nr.1514/2005 privind aprobarea nlvelurilor pentru

valorile impozabile,impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate accestora,pr'rcunl

si pentru amenzile aplicabile in anui fiscal 2007;
-prevederile Legii rc57112003 privind Codul Fiscal cu modifrcarile si

comoletarile ulterioare;^-prevederi |eH.G.nr.4412004pentruaprobareanormelormetodologicetle

apiicare a Legii 57112003 privind Codul Fiscal;^ 
-prevederile art.16,1it."b" din O.G. nt.45/2003 privind finantele ptrblice

locale;
-raportul comparimetului de specialitate al primarului nr'2289/200'5;
-raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local

w.229012006;
In temeiul art.46 ,alin.1 din Legea nr.21512001 privind admnistratia

publica locala;^ 
Tinand seama de necesitatea de crestere a veniturilor proprii ale

bugetului local pentru anul2007 in scopul irnantarii cheltuielilor publice locale,pe de

o p-arte precum si de conditiile locale specifice zonei'pe de alta parte'

HOTARASTE:
Art.1.Se stabiliesc impozitele si taxele iocale in sume fixe pentru imul

2007 constituind anexa nr.1 ,care face parte integranta din prezenta hotarare.
Art.2.Pentru determinarea impozitului pe cladiri precum si a irnpozitului

pentru terenul intravilan,pentru ailtu12007 se mentine delimitarea zonelor aprobirte

orin Hotararea Consiliului local Reviga nr. i612002
Art.3.Prezenta hotarare se comunica prefectuiui judetului Ialomita jn

vederea exerciibrii controlului cu privire la legalitate si se aduce la cunostinta publica

prevederile prezentei hotarari.

Adoptata la Reviga
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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REVIGA

JUDETULIALOMITA

Anexa Ia Hotararea
Consiliului Local
Nr.30 /19.12.2006
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" IMPOZITUL PE CLADIRI.

Impozitul pe caldiri este anual si se datoreaza de care contribuabili pentru

cuairite aflate in proprietatea lor, indiferent de locul unde sunt. situate si

de destinatia acestora.
In cazul cladirilor proprietate publica sau privata a statului, ori a

Consiliului local Reviga , aflate in administrarea sau folosinta, dupa caz a

contribuabililor, impozitul pe cladiri se datoreaza de cei care le au in

concesiune sau folosinta si se determina diferentiat dupa cum acestia sunt

persoane fizice sau juridice.
it canl in care cladirile proprietate publica si privata a statului ori a

Consiliului local Reviga sunt concesionate sau inchiriate, impozitul pe

cladiri se datoreazade catre concesionar sau chirias'
Impozitul pe cladiri, in cazul persoanelor fizice se stabilesc pe b-aza

deilaratiei de impunere si se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1%

asupra valorii impozabile a cladirii, determinata potrivit art' 251 dn

Lefea 57 | 12003 privind Codul frscal modificat de Hoterarea nr ' 7 97 din

14.07.2005.
pentru determinarea valorii impozabile, in funetie de rangul localitatii si

zona din cadrul localitatii, la nivelul comunei Reviga, se va aplica

coeficientul de corectie de 1,t0, im pentru satele component€ coeficientul

de corectie va fi de 1,05.
4. In cazltl contribuabililor persoane frzice, cere detin mai multe cladiri cu

destinafia de locuinta, impozitul pe cladire se mqorcaza dupa cum

ufmeaza'.
a) cu 15% prcntru prirna cla{ire, in afara celei de la adresa de

domiciliu;
b-cu5Q:a pealru.gea de a doua cladire, in.afara celeide-Mresrdr

IMPOZITE SI TAXE LOCALE
PENTRI] ANUL 2OO7

e

domiciliu;
c) u,t75 o/o pentru cea de a treia cladire, in afara celei de la adresa de
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d) cu 100 % pentru cea de a patrea cladire si urmatoarele' in afara

celei de ka adresa de domiciliu'

5. La stabilirea impozitului pe cladiri in cazul persoanelor fizice se tine cont

si de anul fiializaii constructiei, aceasta reducandu-se cu :
- cu2}%pentru cladirea care are o vechime de 50 de ani' la data de

01.01.2007;
- cu !}"/o,pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 si 50 ani

la data de 01.01.2007. tr
6. ln carul cladirilor utilizate ca locuinta, a carei suprafata construita- 

O.put.tt. 150 mp, valaoarea impozabila deterfrinata se maj oreaza cu cate

51", pentru fiecare ̂50mp sau fractiune din acestia'

7. Impozitul pe cladiri in cazul contribuabililor persoane juridice' se

stabilestepebazadeclaratieideimpunereprinaplicareauneicotede0,25
-1,50%asupravaloriideinventaraciadirii,inregistrataincontabilitatea
acestora, conform prevederilor in vigoare'

g. In cazul unei cladiii care nu a fost reevaluata in ultimii trei ani a anului de

referinta, cota impozitului pe cladiri se stabileste cu :
- 5% - lO% si se aplica la valoarea de inventar a cladirii

inregistrata in contabilitatea persoanei juridice'

Fac'exceptie cladirile care au fost amortizate, potrivit Legii,in cazul carora

cota impozitului este cea prevazuta la alin'6'
9. In cazul unei cladiri a carei valoare a fost recuperata mtegral

pecaleaamortizarii, valoarea impozabila se reduce cu 75o/o'

10. In cazul contribuabililor persoane juridice sunt supuse impozitului pe

Cladiri aflate in functiune cat si cele in tezewa sau conservare'

1 1 . Sunt exceptate de la plate impozitului pe cladiri : - cladirile prevazute la

art.250 din Legea 57112003 privind Codul Fiscal

12. Plata impozitului se va lace in doua rate egale :
- pana la datele de 31 martie si 30 septembrie'

13. Impozitul anual pe cladiri datorat de catre persoanele fizice de pana la 50

lei inclusiv, se piateste integral pana la data primului termen de plata'

14. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pana la data de 31 martie se

acorda o bonificatie de 10%'
15. Valorile impozdbile propuse pe metru patrat de suprafata construita

desfasurata a cladiriiiiniazul persoanelor fizige sunt urmatoarele :
- cladiri cu pereti,sau cadre de beton armat, carami<la arsa'

oiatra naturala, sau alte materialsasemanatoare -- '

a) cu instalatii - 669 RON / mP
b) 

-lara 
instalatii -397-RO

- cladiri cu pereti din lemn, caramida nearsa, paianta,

#sipei sau alte materiale asemanatoare :

- a) cu jnstalatii - 182 RON /mP



Consiliul local Reviga.
RON

8. Se stabileste Penhu
localitalea Reriga si zona A, rangul V

b) fara instalatii - 114 RON /mP
- constructii anexe corpului principil al unei cadiri' avand

pereti din beton, caramida ars a' ptatra sau materiale

asemanatoare :
a) cu instalatii - 114 RON imP

b) fara instalatii - 102 RON/mP
- constuctii anexe corpului principal al unei cladiri avand

peretii din lemn, caramida nearsa' valatuci' sipci sau alte

materiale asemanatoare : fl'
a) cu instalatii - 68 RON i mP

b) fara instalatii - 45 RON i rnP'

IMPOZITUL PE TEREN

1. Impozitul pe teren se datoreazade catre toti contibuabilii care detin

proprietate terenuri atat in intravilanul cat si in extravilanul comunei'

2. Taxa pe teren se datoreazasi de catre regiile autonome' societati

comerciale si alte persoane juridice care detin in administrare sau

ioforirrtu t"r.n rri proprietate publica sau privata a localitatii' utilizate

in alte scopuri decat pentru agricultura si sivicultura si se stabileste in

aceleasi conditii ca si impozitui pe teren'

3. ;;;;;;;rile proprieiate publica sauprivata a statului ori a ." -C""tiii-fU 
toA ireviga' concesionate ' inchiriate' date in administrare

ori folosinta, dttpa caz,impozitul pe teren' re1rezinta sarcina fiscala a

concesionarilor, locatariloi titularilor dreptului de administrare sau

folosinta, duPa caz'
4. Plataimpozitului pe teren se va face in doua rate egale pana la datele

de 31 martie si 30 septembrie inclusiv'

5 P;;td;; cu anticipatie a impozitului pana la data 31 martie se

acorda o bonificatie de l0oh'

6. Impozitul anual pe t.ttn dt p*u la 50 lei inclusiv se plateste integral

pana la Primul termen. de Plata'

7. hnpozitut pe terenul cm intravilanul comlnei Reviga se stabileste pe
" 

iuiii""tututiei de impunere, anual' pe mp rangul localitatii;-zona'

"[a.i"tar"1osinta 
a terenului, ebnronn iucadrarii facute de

lb
q

{

€ ' .

i. 509 RON / ha.



registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu
constructii, impozitul pe teren se stabileste dupa cum unneaza :

, - teren arabil - 20 RON / ha :

-  pasune -  l5RON/ha;

- faneata - 15 RON / ha ; €:

-  
,v ie  

-  33RON/ha;

- padure sau alt teren cu vegetatie forestiera - 20 RON,4ra"

- teren cu ape - 38 RON / ha ;
i0. Pentru terenuriie din extravilan impozitul se va stabili prin

inmultirea suprafetei terenului , exprimat in hectare cu suma
corespunzatoare din tabelul preva tt la aa1. 258 a1in.6 din Codul
Fiscal, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator p revaz;ut
la art.25l a1in.5 din Codul Fiscal, rezultand pentru anr:,|2007 ,
urmatoarele valori , pentru localitatea Reviga, zona A, rangui IV,
iar pentru satele aferente acesteia, zona A, rangul V :

J

€_

Nr.crt Categoria de folosinta Lei RON/ ha
1. Teren cu constructii 22
t Arabil 36

Pasune 20
4. Faneata 20
f,. Vie pe rod 40
6. Vie pana la intrarea pe rod x
7. Livada pe rod 40
8. Livada pana la intrarea pe rod x
o Padure sau alt teien cii vegetatie

forestiera
12

10. Padure in varsta de pana la 20 de ani si
padure cu rol de protectie x

rJ. Teren cu apa, altul decat cel cu
amenaiari piscicole 4

12. Ter'en cu amenaiari piscicole .24
13. Drumuri si cai ferate x

.14- Teren nerroductiv
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I l.Valorile propuse pentru anul 2007 vor suporta coeficientul de

c6rectie i ,10 pentru comuna Reviga si 1 ,05 la satele aferente

conform rangului localitatii.
12. Pentru locaiitatea Reviga si pentru satele componente acesteia

impozitul pe terenurile affqls in extravilan va fi de 36 lei RON fta,

la iare se va adauga coeficlentul de corectie, conformg4ngului pe

localitati.
l3.Sunt scutite de la plata impozitului terefiurile prevazttela art' 257

din Legea 571 I 2003,privind Codul Fiscal.

SCUTIRI SI FACILITATI COMUNE

Impozitul pe cladfui; impozitul pe teren constructii si taxa pentru
eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati
economice nu se datoreaza de catre :

- veteranii de razboi ;
- persoanele ftzice prevaztte la art.l al Decretului lege nr'

I 18/1990, republicat, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- vaduvele de razboi si vaduvele necasatorite ulterior ale
veteranilor de razboi;

- persoanele prel.g4rte,l4 art. 3 alinl litb si art.4 al4i1 din
. Legean.34112004;

persoanele cu handicpgrav sau accentuat si persoanele
incadrate in gradul I de invaliditate'

olt

i '

c.

;.y'
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TAXE ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT

Contribuabilii care detin in proprietate mijloace de transport cu tractiune
mecanica datoreaza o taxa asupra acestor mijloace de hansport.

Taxa asupra mijloacelor de transport cu tractiune mecanica se stabileste
in functie de capacitatea cilindrica a motorului pentru fiecare 500cmc sau
fractiune din aceasta astfel :

Tipul mij locului de,transport let l an/ 200 cmc sau fractiune

t"

a) Autoturisme cu capacitatea cilindrica de
pana la 1600 cmc inclusiv

b)Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre
1601 si 2000 cmc inclusiv

c) Autoturisme cu capacitate cilindrica intre
2001 si 2600cmc inclusiv

d) Autoturisme cu capacitate cilindrica intre
260lcmc si 3000cmc inclusiv

e) Autoturisme cu capacitate cilindrica peste 3001 cmc
f) Autobuze, autocare, microbuze
g ) Autovehicule de pana la 12 t, inclusiv
h) Tractoare inmatriculate
i) Motocilete, motorete si scutere

7 lei RON

15 lei RON

30lei RON

60lei RON
120 Lei RON
20 Lei RON
25 Lei RON
15 Lei RON
7 LeinoN

Pentru autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata de
oeste 12 tone. taxa va fi urmatoarea :

Numarul axelor si masa totala
Maxima artorrzata

L Autovehicule cu doua axe si masa
a) peste 12 t, dar nt mai mult de 13 t
b) peste 13t, dar nu mai mult de 14t
c) peste l-4t,dar nu mai mult de l5t
d) masa peste 15t

taxa lei
vehicule cu sistem de vehicule cu
Suspensie pneumatica alt sislem de

sau un echivalent recunoscut susoensie

110
110
218
307

i10
213
?n7

.64

2. Vehicule cu trei axe
a) masa peste 15 t, dar nu mai mult de 17t 1 10 l )  I

b)masalEstelTt,dainur imultdel9t 137 281
c) masa do 19i, dar nu mairnul{[e21[ 

- 
281 

- '- - - 
365
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d) masa de peste 21t' dar nu mai mult de 23t

.j ,outu p.tt. 23t, dar nu mai mult de 25t

f) masa peste 25t

563
874
874

365
563
)oJ

3. Vehicule cu Patlu axe
a) masa peste 23t, dar w mai mult de 25t

bi masa de peste 25t, dar nu mai mult de 27t

.j *utu de peste 27t, dar numai mult de 29t

d; nrutu de peste 291, dar n mai mult de 31t

e) masa Peste 31t

365
370
578
917
917

370
)  / 6

917
1361
1361

f

4.Vehicule cu doi + unu axe
a) masa peste 121, dar nu mai muit de 14t

bj masa peste 14t, dar nu mai mult de 16t

.j *utu de peste 16t, dar nu mai mult de 18t

d; masa de peste 181, dar nu mai mult de 20t

ej masa peste 201, dar nu mai mult de 22t

f; masa peste 22t, dar w mai mult de 23t

g) masa peste 231, dar nu mai mult de 25t

h) masa Peste 25t

100
110
120
130
140
190
246
443

i  10 '
120
130
140
190
246
443
7'18

5. Vehicuie st 2+2 axe
a) masa peste 23t, dar nu mai mult de 25t

b) masa peste 25t, dar nu mai mult de 26t

c) masa peste 26t, dar nu mai mult de 28t

d) masa peste 281, dar nu maimult de 29t

ej masa peste 29t, dar nu mai mult de 3lt

f; masa peste 311, dar nu mai mult de 33t

gj rnutu i.tt. 331, dar nu mai mult de 36t

120
177
291
428
517
849
1 178
1 178

t'77
291
42{
517
849

1178
1',789
1789

i

h) maqa de Peste 36t

6. Vehicule 2+3 axe
a) masa peste 361, dar nu mar mult de de 38t

b) masa Peste 38t

938
1305

1305
t774

T.Vehicu lecu3*2axe
a) masa peste 36t, dar nu mai mult de 38t 829 1 150
:1- - ' . - - { - -  ^^" '  -maimul tde4Ot  1150 l l91b) masa Peste JUt' oar nu .1<A1 < r l r  ) \ 5 4

L J 7  'c) masa peste 40t

8. Vehicule cu 3 - 3" 
aimasapesteS6t+ar n*Irnai mult de 38t 471 

' -' ---570

fi masa peste 381 dar nu mai mulide 40t
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r*t , u*"i fara moioi; scuteie 0e apa foloblte
oentru pescuit si uz personal - I5RON

trt Uarci iara motor folosite in alte scopuri i40 RON

cj tarci cu motor - 150 lei RON

lr"

. :



ALTE TAXE

1. Taxele pentru.detinerea de persoane fizice in proprietate sau in folosinta,
dupa caz, de vehicule lente, sunt urmatoarele :

- combina pentru recoltat cereale
- tractor pe pneuri
- sasiu autopropulsat cu fierastrau
pentru taiat lemn

- autocositoare sau cositoare tractata

34 lei RON/ an
34 lei RON / an

34 lei RONT an
64 lei RON / an

t , '

2. Taxe zilnioe pentru ntilizarea ternporara a loeurilor publice
- pentru vanzarca de orice fel din autovehicule sau vehicule - l0 lei RON
- pentru folosirea platourilor, tarabelor si a altor spatii din piete, targuri si
oboare de fiecare mp - l ler,rRON/zi

3. Pret inchiriere pentru spatii cu alta destinatie deeat-eea-de.loeuint+(spatii
comerciale, prestari servicii si productie, sedii, salon de nunti) vor fi
indexate cu indicele de inflatie aferent perioadei 30.10.2004 - 01.10.2005

,

. ^ l
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TAXE
pentru eliberarea de autorizatii' certificate s1 avEe{'

CAPITOLUL I
Taxa pentru eliberarea certificatelor' avizelbr si autorizatiilor in domeniul

constructiilor.
1 .Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism. se stabileste in functie de

suprafata pentru care se solicita certificatul de urbanism dupa cum $rmeaza"
"*'--* :;;; iu r so -P inclusiv - 4 1ei RoN

- intre 151 si 250 mp inclusiv - 5- lei ION
- intre25l si s00 mp inclusiv - 

1 l"i loN
- intre 501 si 750 mp inclusiv .l ltilON
- intre 751 si 1000 mp inclusiv - 10 lei RON

-oeste1000mp10+0 '01 le i /mppent ruce
dePaseste 1000 mP

2. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru Consiliui locai

n""ig", .tti 
"gala 

cu 50 oh dintaxastabilita la alin'1'

3. Taxa pentru etiterarea unei autorizatii de construire pentru cladiri va fi

esala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de tottli:lt'-^^^--.^
*?;;;";;** 

eliberarea autorizatiei de foraje sau excavan necesare

studiilor geotehnice, tidi;;il"t;;;"grafrce' exploatarilor de cariera' sondelor de

;;;;t;.':""1, precum si a altor exploatari este de 6 lei/mp '
*i.'i;;;;;;il 

"riilti"t* "ttor;atlllor 
de construire pentru chioscuri' tonete'

cabine, spatii O. 
"tpuot", 

'itoate pe caiie si spatiile nublice' precum s1 pentm

amplasarea corpurilor ti;;;;;tb; de afrsaj' i fittotiot si reclamelor este de

fl"tff"n""*eliberareaautorizatiilord'$esflTlfl :^p^Tl::?^'":l'T:lll'*t
"":##t'J#';#;'ilt;li''",1r"-'11'1X'::':'-i1;:'::iji:ffit*u\r i  rJu  svLr  r  - " . :  -P- - -  -

desfiintarii partiale a constructlel, taxadesfiintarii pafilale a consuucuer' Lil i1 Peula * wrwerBr

astfel incat sa refl ecte portiunea Jin constrtreti: l1i-Tj"3,";?;f1"*#*"si autorizatiilor de
7. fentru @Engiiea cEitificatulur cl€ uroams. . T=f

construire taxa este de 30% din valoarea taxel mltlale'
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8. Pentnr eliberarea autorizatiilor privind lucrari de racordari si bransamente

la retelele pubice de apa, canalizare,gaze' energie electrica' telefonie si

teieviziune prin cablu este de 9 lei pentru fiecare.racord'

9. Taxa pentru avrzarea certificatului de urbanism si amenaj area teritoriului de

catre primar este de 10 lei'
10. Tiaxele de autorizare nu se datoreaza in cazul eliberarii de autorizatii pentru

ta.us.,,idecult,inclusivpentruconstructiileanexealeacestora,pentrulucraride
de^oltare, moiernizare iau reabilitate a infrastructurilor din transporturi care

ufu.tio Oo-.nl"lui public al statului, pentru lucrari de interes public$au

;iOetean precum si pentru constructiile ai caror beneflciari sunt institutiile

pubice.'L1 
. Taxa pentru eliberaraea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati

economice este de 10 lei.
12. Taxa pentru eliberarea certifrcatului de producator se stabileste la 57 lei

RON.
13.Taxapentrueliberarealvizareaanualaaautorizatieiprivinddesfasurarea

activitatii de alimentatie publica este:
- pentru activitati independente - 5q 1-"i
- pentru societati comerciale - 100 lei
- restaurant /bar - 200 lei

14.Taxapentrueliberareaautorizatieisanitaredefunctionareestede16lei
RON.

TAXIl
pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate

1. taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate :

- 
deru leaza o aclivitate economica este de 23 iei

- in cazul oricandi alt panou, afisaj sau atructure de afisaj

pentru reclama si publicitate, es1e dE 17IeT=

2. Sunt exceptatedeJaplata taxei pintru folosirea mijloaee-lorde rectama-

si publicitate : 
-

- institutii publice (Nt'24\ alin'1, Legea 57112003 privind

re
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IMPOZITUL PE SPECTACOLE

1. Impozitul pe spectacole este datorat de contribuabili cwe organizeaza :

- activitati de videoteca - 1 leu/mp
- activitati de discoteca' - I leu /mp

2. Pentru manifestarile artistice si competitiile sportive' impozitul pe
- 

rp."tt*f" se stabileste asupra incasarilor din vanzarea abonamentelor

sia biletelor de intrare, prin aplicare urrnatoarelor cote :
- ZZ pent* mutiittstarile artistice de teatru' de opera' de

op"r.tu, cilematografie, muzicale' de circ' precum si pentru

competitiile inteme si intemationale ;
- 5% ientru manifestari artistice de genul-festivalud'----

"orr"rrri*i, 
cenacluri, serate, recitaluri sau alte asemenea

manifestari artistice ori distractive care au un caracter

ocazional; '

3. Sunt exceptate de la plata impozitelor pe spectacole :
- institutiile Publice

, {



TAXE
Dentru realizarea de copii de documente
*""- -J"ii*uru 

conform Legii nr'117 /
si taxe judiciare
r999

4^

l

2.

Taxa pentru eliberarea certificatelor si adeverintelor de catre Consiliul local

Reviga este de 1 leu RON' 
deverintelor asupra

;;#;.il.tiu.t*"u certificatelor de proprietate st a

animalelor, Pe caP de animal :
- Pentru **ult sub 2 ani 1\"-l,t^ 

;
- Dentru *;;i; P"ttt z *i - 1 leu RoN '

3. Taxa pentru certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietatii asupra
" 

animalelor in bilete de pronrietate :
- pentru *i'ilurt sub 2 ani ' 

-'l 
l:l 

*O '
- Pentru ;inrait Peste 2 ani - 3 lei RoN'

4raxapentru:r'b1THt??:"JJ*.?:iltr,*:1?":ff T.f '[f ]?J
5. Taxa Pentru inregrstrare- 

""*"i"i 
-r sexulii este de 1 1 lei RoN'

6. Taxa pentru i*tgot'u'**tu ttt"tt it actele de stare civila a desfacerii
-' 

.asatoriei este de I leu RON'

7. Taxa pentru i,,ttei'tt*tulu'cerere in *tttT:f.:.:,:lffi,Ht:il"frTffi -*.
actelor de stare civila intocmite de catre autorltattl(

8. Taxapentrureconstituir!"a"silitJcmireulterioare'lacerereaactelordestare
civilieste de lteuRON' ' 

ila, in locul celor pierdute,
f. i;;;;;fu eliberarea altor certificate de stare crv
-' 

il;;. sau deteriorate este de 1 Leu RON'

i0.Taxa pentru r"ati'ut"u O-t 
"ofii 

Ot pt 
*:nt:f, 

tt:tii; 
OO t11) reatrL.tted \ru rvvrr *' '- 

unai pugini de format 44 ;
- 0,20 lei Pentru xeroxarea
- o f o luip *t* xer9lar, ea un3i.n:t:1.*"t."#::*'", uoo uou,r",o

r ! . Taxa pentru eliberarea titlului de proprietate asupra rer ctrur 'vr \!vuq
' ' 

l*. L-e,+ fenduluiSrnciar este de I I lei RON / ha'
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Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de

Identitate si inscrierea mentiuriilor in aeeastea, precum si eliberarea
permiselor de vanatoare si pescuit f



n
01(

tol

Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea
" obtinerii oermiselor de conducere

1 . Taxe pentru examinarea candidatilor
care au absolvit o scoala de
conducatori de autovehicule:
a) obtinerea pemisului de conducere
valabil pentru autovehicule din
subcategoria A1

3 3

b) obtinerea permisului de conducere
valabil pentru autovehicul e din
categoria A

4 4

c) obtinerea pemisului de conducere
valabil pentru autovehicule apartinand
uneia dintre categoriile sau
subcategoriile B, B1, B+E

5 5

d) obtinerea permisului de conducere
valabil pentru autovehicule apartinand
uneia dintre categoriile Cl, Dl, Tr i0 l 0
e) obtinerea pemisului de conducere
valabil pentru autovehicule apartinand
uneia dinhe categoriile Cl-E. Dl+E,
C, D, Tb, TV

l2 12

f) obtinerea permisului de conducere
pentni autovehicule din categoriile
C+E, D+E

15 i5

2 . Taxe pentru examinarea persoanelor
care nu au absolvit o scoala de
conducatori de autovehicule, cu
exceptia celor prevazute la pct.3

de 5 ori taxele prevazute 1a pct. I
corespunzator fiecarei categorii de
autovrhicule

3 . Taxe pentru examinarea persoanelor
carora le-a fost anulat permisul de
conducere, pentru categoriile cuprinse
in oermisul anulat

dublul taxelor orevazute la Dct. I

4 . Taxe peniru examinarea persoanelor
care au fost respinse de trei ori la
examenul pentru obtinerea aceleiasi
categorii a permisului de conducere

de 3 ori taxeleprevazute la pct. I ori, dupa
aaz,la pct.2 satJ 3

fu*. a" in-utrl.rf*. 
" 

autovehicui?loiiiiefiiciior, artorr-dte
provizorie de circulatie pentru probe

Taxe de in,matriculare permanenta sau
lemporara a autovenleulelor si



a) autovehicule si remorci cu
masa totala maxima avtot1z;ala
de pana la 750 Kg, inclusiv

26 26

b) autovehicule si temotct cu masa
totala maxima autodzata cupdnsa intre
750Kg , inclusiv si 3500 Kg, inclusiv

JZ 52

c) autovehicule si re,lnorci cu masa totala

maxima autorizata mai mare de 3500 Kg 104104

2. Taxe de autorizare Provizorie a
circulatiei autovehiculelor si
remorcilor nearunatriculate permanent
sau temporar

7

&

7

J . Taxe de autorizare a circulatiei pentru

Drobe a autovehiculelor si remorcilor 296 296

tntocmit,


